

ATA EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS

Aos oito dias do mês de agosto de 2017 às nove horas, na sala de reuniões desta Prefeitura Municipal de Planalto, os membros integrantes da Licitação nomeada pela portaria nº 001/2017, reuniram-se para procederem ao recebimento, abertura e julgamento das propostas de habilitação e preços referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017, que tem por objeto a seleção de proposta para contratação de empresa visando a aquisição de medicamentos e materiais de consumo, destinado exclusivamente ao atendimento de ações executadas pelo Centro Municipal de Saúde do Município de Planalto. Tendo como valor máximo a importância de R\$ 87.517,00 (oitenta e sete mil e quinhentos e dezessete reais). Iniciada a reunião constatou-se que 11 (onze) empresas retiraram edital, sendo elas, ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA., AMARILDO BASEGGIO CIA LTDA - DISPROBEL, CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CICAVEL CIRURGICA CASCAVEL LTDA, DAMEDI DAMBROS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI, POSSATTO E POSSATTO LTDA, DIMENSÃO COMÉRCIO ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA., INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., COMERCIAL DENTÁRIA HOSPITALAR FONTANA LTDA. E ANGEOMED COM. DE PROD. MED. HOSP. EIRELI. Em seguida, procedeu-se à abertura dos envelopes nº 01 contendo documentação de habilitação, e após analisar minuciosamente a documentação, a comissão Julgadora declarou 09 (nove) empresas devidamente habilitadas, quais sejam, ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA., AMARILDO BASEGGIO CIA LTDA - DISPROBEL, CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CICAVEL CIRURGICA CASCAVEL LTDA, DAMEDI DAMBROS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI, POSSATTO E POSSATTO LTDA, DIMENSÃO COMÉRCIO ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA., INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS

LTDA. Na sequência, após as proponentes recusarem expressamente quanto ao direito de interpor com recursos pertinente a primeira fase da licitação (habilitação), procedeu-se abertura dos envelopes nº 02 contendo proposta de preços, onde se constatou que consagraram-se vencedoras e posteriormente serão fornecedoras dos seguintes itens as empresas subsequentes:

AMARILDO BASEGGIO CIA LTDA							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
2	3	Compressa de gaze tecido 100% algodão 13 fios/cm2 branca isenta de impurezas 8 camadas 7,50cm/7,50cm 5 dobras pacote com 500 unidades	MEDIPL US	PCTE	250	9,25	2.312,50
2	5	Lamina de bisturi aço inoxidável nº 15 descartável estéril embalagem individualmente c/100 unidades	LABOR IMPORT	UN	1.200	0,19	228,00
TOTAL							2.540,50
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
1	30	Risperidona solução oral 1 mg/ml, 30 ml.	Prati Donaduzzi	FR	150	13,713	2.056,95
2	2	Bobina de papel Kraft natural 80g 40cm/150 metros	Dumar	UN	02	49,051	98,10
TOTAL							2.155,05
CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
1	5	Brimonidina tartarato 2mg/ml, colírio, 5ml	BRAINFA RMA	FR	45	5,30	238,50
1	6	Carbamazepina CR 400 mg	CRISTALI A	COMP	800	0,344	275,20
1	20	Metoprolol sal succinato 100 mg (liberação controlada)	ACCORD	COMP	2.250	1,65	3.712,50
TOTAL							4.226,20
CICA VEL CIRURGICA CASCAVEL LTDA							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
2	7	Luvas para procedimento não cirurgico látex natural íntegro e uniforme EXTRAPEQUENA, lubrificada com pó bioabsorvível, caixa com 100	DESCARP ACK	CX	60	12,90	774,00
2	8	Luvas para procedimento não cirurgico látex natural íntegro e uniforme GRANDE, lubrificada com pó bioabsorvível, caixa com 100	DESCARP ACK	CX	40	12,90	516,00
2	9	Luvas para procedimento não cirurgico látex natural íntegro e uniforme MÉDIA, lubrificada com pó bioabsorvível, caixa com 100	DESCARP ACK	CX	170	12,90	2.193,00

2	10	Luvas para procedimento não cirurgico látex natural íntegro e uniforme PEQUENA, lubrificada com pó bioabsorvível, caixa com 100	DESCARP ACK	CX	150	12,90	1.935,00
2	11	Mascara cirurgica não tecido 3 camadas pregas horizontais atóxica com elástico clip nasal embutido hipoalergênica descartável.	SSPLUS	UN	5.000	0,10	500,00
TOTAL							5.918,00

DAMEDI DAMBROS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
1	7	Carbocisteína 50mg/ml xarope adulto frasco 100 mL	PRATI	FR	600	2,04	1.224,00
1	14	Extrato medicinal Glycine max (L) 150mg comprimido	PHARMA SCIENCE	COMP	4.000	0,30	1.200,00
1	16	Gentamicina 40 mg/ml solução injetável 2ml	HYPOFA RMA	AMP	250	0,75	187,50
1	17	Gentamicina sal Sulfato 5mg/ml solução oftálmica 5ml	ALLERGA N	FR	20	8,80	176,00
1	18	GLIMEPIRIDA 1MG	NOVA QUIMICA	CP	8.000	0,18	1.440,00
1	23	Nifedipina 20 mg Retard	MEDQUI MICA	COMP	30.000	0,09	2.700,00
1	24	Nistatina suspensão 100.000 UI 50 ml	NATULAB	FR	100	2,69	269,00
TOTAL							7.196,50

DIMENSAO COMÉRCIO ARTIGOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
1	15	Fluormetolona acetato 1mg/ml suspensão oftálmica, 5 ml	LATINOF ARMA	FR	45	18,77	844,65
TOTAL							844,65

INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
1	4	Azitromicina pó para suspensão oral 40 mg/ml frasco 600mg	PRATI	FR	50	3,99	199,50
1	10	Clorpromazina 100 mg	UNIÃO QUIMICA	COMP	4.000	0,185	740,00
1	11	Dimenidrinato associado com cloridrato de piridoxina 50mg+50mg/ml solução injetável 1ml	UNIÃO QUIMICA	AMP	220	1,32	290,40
1	19	GLIMEPIRIDA 2MG	CIMED	CP	8.000	0,068	544,00
1	21	Montelucaste de sódio 4mg, caixa com 30 sachês.	GEOLAB	SACH Ê	10	0,75	7,50
1	27	Prednisolona Fosfato sódico 3mg/ml solução oral 60ml	PRATI	FR	50	2,95	147,50
1	29	Risperidona 1 mg	MERCK	COMP	12.000	0,145	1.740,00
1	31	Sertralina, cloridrato 50 mg	GEOLAB	COMP	60.000	0,105	6.300,00
TOTAL							9.968,90

MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
------	------	--------	-------	-------	--------	-------------	-------------

1	1	Ácido valpróico (valproato de sódio) 500 mg cápsula	BIOLAB	COMP	3.000	0,68	2.040,00
2	1	Aparelho de pressão arterial, aneróide, portátil, braçadeira em nylon, fecho em velcro, adulto, braçadeira manguito, pera, válvula com rosca (durashock DS44 com selo INMETRO)	SOLIDOR	UN	08	56,80	454,40
2	12	Petrolato puro (vaselina) líquido tópico 1000ml	RIOQUIM ICA	FR	10	18,46	184,60
2	14	Termômetro clínico, digital infravermelho até 50 graus uso em teta, com alarmes memória até 10 medições	INCONTE RM	UN	02	99,86	199,72
TOTAL							2.878,72

POSSATTO E POSSATTO LTDA EPP

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
1	12	Divalproato de sódio 500 mg (liberação prolongada)	ABBOTT	COMP	2.300	1,39	3.197,00
1	26	Policresuleno 360 mg/ml solução tópica ginecológica 12 ml	TAKEDA	FR	05	20,69	103,45
1	28	Progesterona 100mg	BESINS	COMP	500	1,53	765,00
2	6	Lidocaína cloridrato 2% solução injetável, tubetes 1,8ml	DENTSPLY	TB	5.000	0,84	4.200,00
2	13	Sabonete líquido 800 ml, refil para saboneteira embalagem tipo bag im box	PREMISS E	BL	40	8,48	339,20
2	15	Termômetro clínico, plástico digital 35 A 42 graus, autodesliga, resistente a água, memória até 10 medições.	INCOTERM	UN	25	7,88	197,00
TOTAL							8.801,65

Constatou-se pela Comissão Permanente de Licitação que houve empate em diversos itens, os quais, foram devidamente sorteados estando o resultado demonstrado em documento em anexo (mapa de itens com empates/mapa comparativo de preços). Durante o julgamento e classificação das propostas constatou-se que não houve cotação de preços para os itens, Lote 01- Medicamentos itens: 02,03,08,09,13,22,25. Lote 02-Material de Consumo item: 04. Conforme descrito no edital TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017, o critério de Julgamento adotado foi o menor preço por item. A entrega correspondente aos objetos acima mencionado será efetuada em parcelas, ou seja, conforme a necessidade de consumo da Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Planalto. A entrega dos objetos da presente licitação deverá ser efetuada pela proponente na Secretaria de Saúde, em até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da solicitação de entrega. Os pagamentos serão efetuados de acordo com a entrega dos objetos, e em até 15 (quinze) dias após o recebimento da(s) respectiva(s) nota(s) fiscal(is). O prazo de vigência do contrato será até 30/04/2018. Nada mais havendo a

tratar, encerrou-se a presente em única via que depois de assinada será remetida ao executivo para homologação.

*CARLA FATIMA MOMBACH
STURM
Presidente
027.056.719-43*

*CEZAR AUGUSTO SOARES
Membro
066.452.549-03*

*PAULO ROGÉRIO DE OLIVEIRA
Membro
748.481.519-53*